valor justo registrado sejam observáveis, direta ou indiretamente, e

• Nível III - técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que
não sejam baseados em dados observáveis no mercado.

22.3 Informações qualitativas e quantitativas sobre instrumentos financeiros

Análise de sensibilidade de investimentos de curto prazo
Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador ao qual a Companhia e suas
controladas estava exposta na data base de 31 de março de 2023, foram definidos 5 (cinco)
cenários diferentes. Com base no relatório FOCUS de 31 de março de 2023, foi extraída a projeção
dos indexadores CDI e assim definindo-os como o cenário provável, a partir deste foram
calculadas variações de 25% e 50%, conforme demonstrado abaixo:

Análise de sensibilidade das dívidas
Com base no relatório FOCUS de 31 de março de 2023, foi extraída a projeção dos indexadores
CDI e assim definindo-os como o cenário provável; a partir deste foram calculadas variações de
25% e 50%. Para verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas foram definidos 5 (cinco)
cenários diferentes.

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

11,38% 5,69% 8,54% 14,23% 17,07%
Investimentos de curto prazo CDI 143.562   16.337   8.169   12.260   20.429   24.506
Títulos e valores mobiliários CDI 6.315   719   359   539   898   1.078

149.877   17.056   8.528   12.799   21.327   25.584

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

11,38% 5,69% 8,54% 14,23% 17,07%
Investimentos de curto prazo CDI 98.114   11.165   5.583   8.379   13.962   16.748

Aplicações financeiras -
Controladora

Indexador
Posição em
31/12/2022

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Cenário
provável

Risco de redução Risco de aumento

Aplicações financeiras -
Consolidado

Indexador
Posição em
31/03/2023

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Cenário
provável

Risco de redução Risco de aumento

PÁGINA: 46 de 54

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - Foz do Rio Claro Energia S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

22 Instrumentos financeiros e gestão de riscos – Continuação

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência